
AZIENDA 
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA 

PISANA 
(Istituita con L.R.T. 24.02.2005, n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

Struttura organizzativa proponente:  U.O. Politiche e Gestione delle Risorse Umane  

 
Responsabile del procedimento:  Dott. Paolo Orlandi     
     (Documento Firmato Digitalmente) 
 
 
     (Documento Firmato Digitalmente)   
     Il Direttore U.O. Politiche e Gestione delle Risorse Umane 

Dr.ssa Grazia Valori 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELL’AOUP 

IL DIRETTORE DELL’U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
 
PRESO ATTO delle espresse indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale relativamente all’oggetto 
della presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 14 comma 1 del D.lgs. 150 del 27.10.2009, il quale dispone che ogni amministrazione si 
doti di un Organismo indipendente di valutazione della Performance (OIV) che sostituisce i Nuclei di 
Valutazione o i Servizi di Controllo Interno, già istituiti presso le amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del D.lgs. n. 165/2001;  
 
PRESO ATTO che in data 15/04/22 è giunto a scadenza l’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.) dell’AOUP nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 283 del 16/04/19;  
 
RICHIAMATA la delibera n° 369 del 12/04/22 con la quale è stato approvato l’avviso per l’indizione 
di procedura selettiva pubblica comparativa per titoli ed eventuale colloquio, finalizzata 
all’individuazione di n° 3 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’AOUP; 
 
DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato sul sito internet istituzionale e nell’apposita sezione del 
“Portale della Performance” del Dipartimento Funzione Pubblica, con scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione previsto per il 29/04/22; 
 
RILEVATO che entro tale scadenza del termine hanno inviato correttamente la domanda di 
partecipazione, con i curricula professionali, i seguenti n° 61 candidati risultati tutti in possesso dei 
requisiti previsti: 
 
1 ABATI ROBERTO 

2 AMATO FRANCESCO 

3 AMBOTTA GILBERTO 

4 ANTONIELLI DANIELE 

5 ASARO MASSIMO 



6 BELLONZI EMANUELE 

7 BINI MATILDE 

8 BLANCATO CARMELO 

9 BRAZZI LUCA 

10 BRUNO FLAVIANO 

11 CALVANI PLAUTILLA 

12 CANDIDO AMLETO BRUNO 

13 CANTAGALLO MARILEA 

14 CAPOGNA PIERALDO 

15 CARDIA GERONIMO 

16 CASTELLANO NICOLA GIUSEPPE 

17 CATANESE FRANCESCO 

18 CERQUAGLIA ROBERTO 

19 CIPRIANI FRANCESCO 

20 CURZIO PIETRO 

21 DE FLAVIIS LUIGI 

22 DEL BENE LUCA 

23 DELL'ARTE MICHELE 

24 DI NALLO LORIS 

25 DI STEFANO GIANCARLO MARIA 

26 DIONIGI MICHELE 

27 FALCINI FRANCO 

28 FRANCESCHI ROBERTO 

29 GARZULLI ROBERTO 

30 GERMANO  SERGIO 

31 GRANITTO FRANCESCO 

32 GRASSO MARCO 

33 GUGLIELMI MAURIZIO 

34 ISETTA GIORGIO 

35 LAZZINI SIMONE 

36 LIQUORI GIOVANNI 

37 LOVILI GIORGIO 

38 LOVO MARCO 

39 MADARO DONATO 

40 MARTELLI FRANCA 

41 MARTINO ANTONINO 

42 MAZZI ADELIA 

43 MESSORI ANTONELLA 

44 MILANI MONICA 

45 MOLINARI ENRICO 

46 MONTEFIORI CLAUDIO 

47 PERONI DANIELE 

48 PETRUCCI MICHELE 

49 PONTI ELISA 

50 PROIA ALBERTO 

51 REFFO FABIO 

52 RENZULLO LUIGI 



53 RICCI MARCO 

54 RICCIARDI LUCA 

55 SANTARSIERO CONCETTA 

56 SPAGNUOLO MASSIMILIANO 

57 STEFANINI FRANCESCO 

58 TROTTA CIRO 

59 VENEZIANO SERGIO 

60 VERGADORO VALERIO 

61 VIGNIGNI SALVATORE 

 
PRESO ATTO che la Commissione individuata dal Direttore Generale al fine di selezionare fra gli 
idonei coloro che sono in possesso delle competenze più congruenti rispetto al profilo da ricoprire, e 
composta dal Direttore Generale stesso, dal Direttore Amministrativo che ha delegato il Direttore del 
Dipartimento Area Amministrativa e dal Direttore della U.O. Controllo di Gestione, ha provveduto a 
selezionare fra l’elenco dei suddetti sessantuno professionisti idonei, coloro che presentano il profilo 
professionale più adeguato all’incarico, in considerazione del possesso del necessario bagaglio di 
esperienze e competenze in riferimento alle attività delle aziende de servizio sanitario ed alle 
competenze previste dal nuovo comma 4 bis dell’art. 14 D. Lgs. 150/2009, tenuto conto che il 
Presidente debba essere scelto tra i candidati iscritti in fascia 3 e che nella composizione dell’OIV debba 
essere favorito il rispetto dell’equilibrio di genere; 
 
PRESO ATTO pertanto che la suddetta Commissione ha individuato quali componenti dell'Organismo 
indipendente di valutazione dell'AOUP, i seguenti tre candidati: 
 
MESSORI ANTONELLA: iscrizione Elenco Nazionale, dichiarata Fascia 3 

 Laurea in Medicina e Chirurgia 
 Esperienza come Direttore Generale AOU Bologna - Policlinico S. Orsola e dell’IRCCS Reggio 

Emilia  
 Attualmente Presidente OIV del Policlinico di Tor Vergata Roma, dell’Istituto Oncologico 

Veneto IRCCS Padova e componente dell’ OIV dell’Istituto Nazionale Malattie Infettive 
Lazzaro Spallanzani IRCCS Roma  

 
LAZZINI SIMONE: iscrizione Elenco Nazionale, dichiarata Fascia 3 

 Laurea in Economia e Commercio 
 Professore ordinario in Economia Aziendale Università di Pisa – Direttore Master 

“Management delle Aziende Sanitarie” del Dipartimento di Economia e Management 
Università di Pisa; 

 Esperienza maturata quale componente di OIV  
 
LOVO MARCO: iscrizione Elenco Nazionale, dichiarata Fascia 2 

 Laurea in Giurisprudenza 
 Avvocato - specializzato in materia giuslavoristica ha collaborato con Aziende del SSN ;   
 Esperienza maturata quale componente di OIV in numerosi enti della Regione Toscana  

 
RITENUTO di attribuire a ciascun componente dell’OIV un compenso annuo omnicomprensivo pari 
a 6.500 euro al netto di oneri e IRAP a carico dell’Azienda come previsto dalle linee di indirizzo 
regionali di cui alla delibera GRT n° 465 del 28/05/12, che verrà liquidato quadrimestralmente sulla 
base della effettiva presenza alle sedute; 
 



VISTO il disposto dell’art. 53, comma 8 del D.Lgs. 165/2001 secondo cui le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la 
previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi; 
 
RITENUTO di conferire al presente atto immediata eseguibilità stante la necessità di permettere 
all’O.I.V. di effettuare le certificazioni sulla trasparenza richieste dall’ANAC nel mese di giugno; 
 

PROPONE 
 
di dare atto che l’elenco dei professionisti idonei, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso e dalla 
normativa vigente, risulta composto dai seguenti n° 61 candidati: 
 
1 ABATI ROBERTO 

2 AMATO FRANCESCO 

3 AMBOTTA GILBERTO 

4 ANTONIELLI DANIELE 

5 ASARO MASSIMO 

6 BELLONZI EMANUELE 

7 BINI MATILDE 

8 BLANCATO CARMELO 

9 BRAZZI LUCA 

10 BRUNO FLAVIANO 

11 CALVANI PLAUTILLA 

12 CANDIDO AMLETO BRUNO 

13 CANTAGALLO MARILEA 

14 CAPOGNA PIERALDO 

15 CARDIA GERONIMO 

16 CASTELLANO NICOLA GIUSEPPE 

17 CATANESE FRANCESCO 

18 CERQUAGLIA ROBERTO 

19 CIPRIANI FRANCESCO 

20 CURZIO PIETRO 

21 DE FLAVIIS LUIGI 

22 DEL BENE LUCA 

23 DELL'ARTE MICHELE 

24 DI NALLO LORIS 

25 DI STEFANO GIANCARLO MARIA 

26 DIONIGI MICHELE 

27 FALCINI FRANCO 

28 FRANCESCHI ROBERTO 

29 GARZULLI ROBERTO 

30 GERMANO  SERGIO 

31 GRANITTO FRANCESCO 

32 GRASSO MARCO 

33 GUGLIELMI MAURIZIO 

34 ISETTA GIORGIO 

35 LAZZINI SIMONE 



36 LIQUORI GIOVANNI 

37 LOVILI GIORGIO 

38 LOVO MARCO 

39 MADARO DONATO 

40 MARTELLI FRANCA 

41 MARTINO ANTONINO 

42 MAZZI ADELIA 

43 MESSORI ANTONELLA 

44 MILANI MONICA 

45 MOLINARI ENRICO 

46 MONTEFIORI CLAUDIO 

47 PERONI DANIELE 

48 PETRUCCI MICHELE 

49 PONTI ELISA 

50 PROIA ALBERTO 

51 REFFO FABIO 

52 RENZULLO LUIGI 

53 RICCI MARCO 

54 RICCIARDI LUCA 

55 SANTARSIERO CONCETTA 

56 SPAGNUOLO MASSIMILIANO 

57 STEFANINI FRANCESCO 

58 TROTTA CIRO 

59 VENEZIANO SERGIO 

60 VERGADORO VALERIO 

61 VIGNIGNI SALVATORE 

 
di nominare,per i motivi esposti in premessa, dalla data di esecutività del presente atto per il triennio 
2022 –2025, l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’AOUP nella seguente composizione: 

 dott.ssa Antonella Messori nata a Correggio (RE) il 21/01/58 - fascia professionale 3 (iscrizione 
n° 5408 del 27/02/20)- Presidente 

 dott. Simone Lazzini nato a Sarzana (SP) il 11/01/72 - fascia professionale 3 (iscrizione n° 2980 
del 15/01/18) - Componente 

 dott. Marco Lovo nato a Cascina (PI) il 19/07/68 - fascia professionale 2 (iscrizione n° 45 del 
23/01/17) - Componente 

 
di attribuire a ciascun componente dell’OIV un compenso annuo omnicomprensivo pari a 6.500 euro al 
netto di oneri e IRAP a carico dell’Azienda come previsto dalle linee di indirizzo regionali di cui alla 
delibera GRT n° 465 del 28/05/12, che verrà liquidato quadrimestralmente sulla base della effettiva 
presenza alle sedute; 
 
di subordinare le presenti nomine all’acquisizione dell’autorizzazione di cui all’art. 53 comma 8 laddove 
necessario; 
 
di dare atto che i suddetti componenti saranno invitati a sottoscrivere dichiarazione di insussistenza di 
cause di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi di cui al D.Lgs 39/2013 (attuazione delibera 
Anac 833/2016)  
 



di conferire al presente atto immediata eseguibilità stante la necessità stante l’urgenza di rendere 
operativo l'organismo indipendente di valutazione e di effettuare le certificazioni sulla trasparenza 
richieste dall’ANAC nel mese di giugno. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Ritenuto che la medesima rispetta pienamente le indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in 
merito all’oggetto della presente delibera; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente Proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi ed agli effetti degli 
artt. 47 e 76 del DPR 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente proposta non si trovano in 
condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35Bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di 
interessi di cui agli artt. 6Bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione, sottoscrivendola, attesta che la stessa, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 
 
di dare atto che l’elenco dei professionisti idonei, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso e dalla 
normativa vigente, risulta composto dai seguenti n° 61 candidati: 
 
1 ABATI ROBERTO 

2 AMATO FRANCESCO 

3 AMBOTTA GILBERTO 

4 ANTONIELLI DANIELE 

5 ASARO MASSIMO 

6 BELLONZI EMANUELE 

7 BINI MATILDE 

8 BLANCATO CARMELO 

9 BRAZZI LUCA 

10 BRUNO FLAVIANO 

11 CALVANI PLAUTILLA 

12 CANDIDO AMLETO BRUNO 

13 CANTAGALLO MARILEA 

14 CAPOGNA PIERALDO 

15 CARDIA GERONIMO 

16 CASTELLANO NICOLA GIUSEPPE 

17 CATANESE FRANCESCO 

18 CERQUAGLIA ROBERTO 

19 CIPRIANI FRANCESCO 

20 CURZIO PIETRO 

21 DE FLAVIIS LUIGI 

22 DEL BENE LUCA 



23 DELL'ARTE MICHELE 

24 DI NALLO LORIS 

25 DI STEFANO GIANCARLO MARIA 

26 DIONIGI MICHELE 

27 FALCINI FRANCO 

28 FRANCESCHI ROBERTO 

29 GARZULLI ROBERTO 

30 GERMANO  SERGIO 

31 GRANITTO FRANCESCO 

32 GRASSO MARCO 

33 GUGLIELMI MAURIZIO 

34 ISETTA GIORGIO 

35 LAZZINI SIMONE 

36 LIQUORI GIOVANNI 

37 LOVILI GIORGIO 

38 LOVO MARCO 

39 MADARO DONATO 

40 MARTELLI FRANCA 

41 MARTINO ANTONINO 

42 MAZZI ADELIA 

43 MESSORI ANTONELLA 

44 MILANI MONICA 

45 MOLINARI ENRICO 

46 MONTEFIORI CLAUDIO 

47 PERONI DANIELE 

48 PETRUCCI MICHELE 

49 PONTI ELISA 

50 PROIA ALBERTO 

51 REFFO FABIO 

52 RENZULLO LUIGI 

53 RICCI MARCO 

54 RICCIARDI LUCA 

55 SANTARSIERO CONCETTA 

56 SPAGNUOLO MASSIMILIANO 

57 STEFANINI FRANCESCO 

58 TROTTA CIRO 

59 VENEZIANO SERGIO 

60 VERGADORO VALERIO 

61 VIGNIGNI SALVATORE 

 
di nominare,per i motivi esposti in premessa, dalla data di esecutività del presente atto per il triennio 
2022 –2025, l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’AOUP nella seguente composizione: 

 dott.ssa Antonella Messori nata a Correggio (RE) il 21/01/58 - fascia professionale 3 (iscrizione 
n° 5408 del 27/02/20)- Presidente 

 dott. Simone Lazzini nato a Sarzana (SP) il 11/01/72 - fascia professionale 3 (iscrizione n° 2980 
del 15/01/18) - Componente 

 dott. Marco Lovo nato a Cascina (PI) il 19/07/68 - fascia professionale 2 (iscrizione n° 45 del 
23/01/17) - Componente 



 
di attribuire a ciascun componente dell’OIV un compenso annuo omnicomprensivo pari a 6.500 euro al 
netto di oneri e IRAP a carico dell’Azienda come previsto dalle linee di indirizzo regionali di cui alla 
delibera GRT n° 465 del 28/05/12, che verrà liquidato quadrimestralmente sulla base della effettiva 
presenza alle sedute; 
 
di subordinare le presenti nomine all’acquisizione dell’autorizzazione di cui all’art. 53 comma 8 laddove 
necessario; 
 
di dare atto che i suddetti componenti saranno invitati a sottoscrivere dichiarazione di insussistenza di 
cause di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi di cui al D.Lgs 39/2013 (attuazione delibera 
Anac 833/2016)  
 
di conferire al presente atto immediata eseguibilità stante la necessità stante l’urgenza di rendere 
operativo l'organismo indipendente di valutazione e di effettuare le certificazioni sulla trasparenza 
richieste dall’ANAC nel mese di giugno. 
 
di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come da normativa vigente. 
 
 
    Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
   Dr.ssa Grazia Luchini                                                                                   Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                               (Documento Firmato Digitalmente) 
 
 

Il Direttore Generale 
                                                     Dr.ssa Silvia Briani 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 


